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KẾ HOẠCH GIÁO DỤC NHÀ TRƯỜNG 

Năm học 2023-2024 

 

Căn cứ Quyết định số 2372/QĐ-UBND ngày 18/8/2022 của UBND tỉnh 

Quảng Ninh về việc đề nghị ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2022-2023 của 

giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ninh; 

Căn cứ Quyết định số 16/2006/QĐ-BGDĐT ngày 05/05/2006 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo về ban hành chương trình giáo dục phổ thông; Thông tư 32/2018/TT-BGD 

ĐT ngày 26/`12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành chương trình giáo dục 

phổ thông 2018; 

Căn cứ Hướng dẫn số 4612/HD-BGDĐT ngày 03 tháng 10 năm 2017 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 

hiện hành theo định hướng phát triển năng lực và phẩm chất học sinh từ năm học 2017 

– 2018; 

Căn cứ công văn số 2197/SGD&ĐT ngày 24/8/2020 của Sở GD&ĐT Quảng 

Ninh về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường theo định hướng phát 

triển phẩm chất và năng lực học sinh từ năm học 2020-2021; 

Căn cứ công văn số 2284/SGDĐT-GDTrH ngày 31/8/2020 của Sở GDĐT 

về việc hướng dẫn triển khai thực hiện giáo dục STEM trong giáo dục trung học 

từ năm học 2020-2021; Công văn số 2286/SGDĐT-GDTrH ngày 31/8/2020 của 

Sở GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện hoạt động giáo dục trong trường trung 

học từ năm học 2020-2021; 

Căn cứ công văn 5512/BGDĐT-GDTrH ngày 18/12/2020 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo về việc xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch giáo dục của nhà 

trường; 

Công văn 4020/BGDĐT-GDTrH ngày 22/8/2022 của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2022-

2023; 

Thực hiện Công văn số 3899/BGDĐT- GDTrH ngày 03/8/2023 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo (GDĐT) về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học 

năm học 2023-2024; Quyết định số 2457/QĐ-BGDĐT ngày 23/8/2023 của Bộ 

PHÒNG GD&ĐT ĐÔNG TRIỀU 

TRƯỜNG THCS BÌNH KHÊ 

    

Số: 370/KH-THCSBK 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

                  Bình Khê, ngày 28 tháng 08 năm 2023 
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GDĐT về việc Ban hành Kế hoạch nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2023-

2024 của ngành Giáo dục; Quyết định số 2346/QĐ-UBND ngày 11/8/2023 của Ủy 

ban nhân dân (UBND) tỉnh Quảng Ninh về việc ban hành kế hoạch thời gian năm 

học 2023-2024 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường 

xuyên trên địa bàn tỉnh; 

Công văn 2350/SGDĐT-GDPT ngày 28/8/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo 

về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2023-2024; 

Căn cứ công văn số 1292/PGD&ĐT ngày 16/8/2023 của Phòng Giáo dục và 

Đào tạo về việc thực hiện khung thời gian năm học 2023-2024 và hướng dẫn tổ 

chức tựu trường, khai giảng năm học 2023 - 2024; 

Căn cứ vào kết quả thực hiện nhiệm vụ của nhà trường năm học 2022-2023 

và tình hình thực tế, trường THCS Bình Khê xây dựng Kế hoạch giáo dục năm học 

2023 - 2024 như sau: 

I. MỤC TIÊU 

- Tiếp tục đổi mới quản lý hoạt động giáo dục ở trường trung học nhằm nâng 

cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý, tạo điều kiện cho nhà trường, giáo viên 

chủ động trong việc thực hiện chương trình, kế hoạch giáo dục. 

- Nâng cao chất lượng giáo dục được quy định tại Chương trình giáo dục 

hiện hành và đạt mục tiêu giáo dục toàn diện, xây dựng các chủ đề dạy học liên 

môn-tích hợp đề góp phần giữ vững và nâng cao chất lượng dạy học, hoạt động 

giáo dục của nhà trường; đáp ứng nhu cầu của học sinh, của gia đình, xã hội và yêu 

cầu đổi mới giáo dục trong giai đoạn hiện nay. 

- Tích cực đổi mới mạnh mẽ phương pháp dạy và học; chuyển quá trình giáo 

dục từ chủ yếu trang bị kiến thức sang phát triển toàn diện năng lực và phẩm chất 

người học; tăng thời lượng cho các hoạt động thực hành, hướng dẫn học sinh 

nghiên cứu khoa học, vận dụng kiến thức, kỹ năng vào giải quyết các vấn đề thực 

tiễn và tổ chức hoạt động trải nghiệm thực tiễn trong thực hiện kế hoạch giáo dục; 

tăng cường giáo dục kỹ năng sống cho học sinh. Khuyến khích khả năng tự học, tự 

nghiên cứu của học sinh. 

- Đảm bảo tính phù hợp với mọi đối tượng học sinh: Bồi dưỡng học sinh giỏi 

bộ môn, phụ đạo học sinh yếu, kém; hạn chế tình trạng học sinh lưu ban, bỏ học. 

- Đẩy mạnh công tác bồi dưỡng, phát triển đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản 

lý giáo dục theo lộ trình đổi mới chương trình giáo dục phổ thông 2018. Xây dựng 

đội ngũ nhà giáo, CBQL giáo dục đủ về số lượng, chuẩn hóa về trình độ và gương 

mẫu về trách nhiệm nghề nghiệp, đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản và toàn diện 

GD&ĐT. 
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- Tiếp tục thực hiện đổi mới cơ chế tài chính giáo dục nhằm tăng cường huy 

động các nguồn lực, phân bổ và sử dụng hiệu quả các nguồn lực của nhà nước và 

xã hội đầu tư cho giáo dục. Sử dụng hiệu quả nguồn kinh phí ngân sách nhà nước 

kết hợp với công tác xã hội hóa giáo dục để tăng cường trang bị CSVC, thiết bị dạy 

học đáp ứng cho công tác giảng dạy và các hoạt động giáo dục của nhà trường. 

II. YÊU CẦU 

1. Phổ biến, quán triệt Chỉ thị về nhiệm vụ năm học và giải pháp năm học 

của ngành giáo dục; Thông tư 26/2020/TT-BGDĐT về sửa đổi, bổ sung một số 

điều của quy chế đánh giá, xếp loại học sinh trung học; Tổ chức nghiên cứu, thảo 

luận kỹ ở từng tổ, nhóm chuyên môn; Xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp với 

điều kiện của nhà trường; đảm bảo công tác triển khai đúng lộ trình, đạt kết quả và 

tự chủ, tự chịu trách nhiệm trong tổ chức thực hiện theo định hướng sau: 

* Trên cơ sở chuẩn kiến thức, kỹ năng, biên chế năm học, khung chương 

trình môn học theo quy định, nhà trường chủ động xây dựng kế hoạch giáo dục nhà 

trường và kế hoạch môn học trên cơ sở kế hoạch của từng tổ/nhóm chuyên môn 

với định hướng đổi mới sau: 

- Đổi mới về phương pháp dạy học và tổ chức sinh hoạt chuyên môn 

- Vận dụng các phương pháp dạy học tích cực, phát triển năng lực học sinh; 

tổ chức dạy học phân hoá phù hợp với các đối tượng học sinh khác nhau; hướng 

dẫn học sinh vận dụng các kiến thức, kỹ năng vào cuộc sống. 

- Từng bước thực hiện chương trình giáo dục tích hợp: Khoa học- Công 

nghệ - Kỹ thuật - Toán trong việc thực hiện chương trình giáo dục phổ thông ở 

những môn học liên quan, tăng cường  năng lực tiếp cận cuộc cách mạng công 

nghiệp 4.0 

- Tổ chức sinh hoạt chuyên môn theo nghiên cứu bài học. 

* Đổi mới tổ chức dạy học: 

- Đa dạng hoá hình thức học tập, chú ý các hoạt động trải nghiệm, nghiên 

cứu khoa học của học sinh; sử dụng các hình thức dạy học trên cơ sở ứng dụng 

công nghệ thông tin và truyền thông như dạy học trực tuyến, trường học kết nối… 

- Chư trọng giáo dục theo hướng phát huy tính chủ động, tích cực của học 

sinh, hướng dẫn học sinh tự học, tự nghiên cứu 

* Đổi mới về kiểm tra đánh giá 

- Vận dụng các hình thức kiểm tra, đánh giá theo định hướng phát triển năng 

lực học sinh 

- Chú trọng đánh giá thường xuyên đối với tất cả học sinh: đánh giá qua các 

hoạt động trên lớp, đánh giá qua hồ sơ học tập, vở học tập; đánh giá qua việc học 

sinh báo cáp kết quả thực hiện một dự án học tập, nghiên cứu khoa học, kỹ thuật, 
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báo cáo kết quả thực hành,thí nghiệm; đánh giá qua bài thuyết trình ( bài viết, bài 

trình chiếu, video, clip…) về kết quả thực hiện nhiệm vụ học tập theo kế hoạch dạy 

học của giáo viên và nhà trường. Giáo viên có thể sử dụng các hình thức đánh giá 

nói trên thay cho các bài kiểm tra hiện hành, các hình thức đánh giá này được 

thông tin đầy đủ đến học sinh khi giáo nhiệm vụ học tập. 

- Kết hợp đánh giá trong quá trình dạy học, giáo dục và đánh giá tổng kết 

cuối kỳ, cuối năm học; đánh gia của giáo viên với tự đánh giá và nhận xét, góp ý 

lẫn nhau của học sinh, đánh giá của cha mẹ học sinh và cộng đồng. Khi chấm bài 

kiểm tra phải có nhận xét, hướng dẫn sửa sai, động viên sự cố gắng, tiên bộ của 

học sinh. Đối với học sinh có kết quả bài kiểm tra đình kỳ không phù hợp với 

nhứng nhận xét trong quá trình học tập (quá trình học tập tốt những kết quả kiểm 

tra quá kém hoặc ngược lại) giáo viên cần tìm hiểu rõ nguyên nhân, nếu thấy cần 

thiết và hợp lí thì có thể cho học sinh kiểm tra  lại. Các kết quả kiểm tra, đánh giá 

được thông tin đầy đủ đến học sinh để động viên khuyến khích học sinh tiên bộ. 

Xây dựng kế hoạch giáo dục đảm bảo đúng nguyên tắc, đúng quy trình, đáp 

ứng yêu cầu định hướng phát triển phẩm chất, năng lực của học sinh, có tác dụng 

nâng cao chất lượng dạy học, nâng cao kết quả thực hiện các mục tiêu giáo dục của 

trương trình giáo dục phổ thông hiện hành; học sinh được cung cấp kiên thức; kỹ 

năng theo chuẩn chương trình giáo dục phổ thông và được hình thành, phát triển 

các phẩm chất, năng lực. 

2. Thực hiện chương trình, kế hoạch giáo dục gắn với đổi mới PPDH, đổi 

mới kiếm tra đánh giá theo định hướng phát triển năng lực học sinh. Tổng thời 

lượng của các môn học và các hoạt động giáo dục không ít hơn thời lượng quy 

định trong chương trình giáo dục phổ thông hiện hành; hoàn thành kế hoạch theo 

biên chế thời gian năm học. 

3. Đảm bảo tình logic của mạch kiến thức và tính thống nhất giữa các môn 

học và các hoạt động giáo dục; đảm bảo tính phù hợp, khả thi đối với đối tượng và 

điều kiện cụ thể của nhà trường. 

4. Bồi dưỡng năng lực dạy học, kiểm tra đánh giá theo định hướng phát triển 

phẩm chất, năng lực học sinh cho đội ngũ CBQL, giáo viên trong trường; chuẩn bị 

thực hiện đổi mới chương trình giáo dục phổ thông cho những năm tiếp theo 

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH GIÁO DỤC NHÀ TRƯỜNG 

 1.Thực hiện khung thời gian năm học  

Thời gian học của năm học 2023-2024 là 35 tuần thực học. Trong đó: 

- Học kỳ I: Từ ngày 05/9/2023; Kết thúc học kỳ I:  Ngày 13/01/2024;  

Số tuần học và các hoạt động giáo dục:18 tuần 

- Học kỳ II: Ngày 15/01/2024; Kết thúc học kỳ II: Ngày 24/5/2024; 
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Số tuần học và các hoạt động giáo dục: 17 tuần 

- Kết thúc năm học: Ngày 30/5/2024; 

2. Kế hoạch giáo dục các môn học 

2.1. Mục tiêu 

Kế hoạch giáo dục các môn trong nhà trường nhằm giúp học sinh củng cố, 

phát triển những kết quả của giáo dục Tiểu học; có học vấn phổ thông ở trình độ cơ 

sở và những hiểu biết ban đầu về kĩ thuật và hướng nghiệp để tiếp tục học Trung 

học phổ thông, trung cấp, học nghề hoặc đi vào cuộc sống lao động, trên cơ sở 

thực hiện trình giáo dục phổ thông hiện hành Ban hành theo Quyết định số 

16/2006/QĐ-BGDĐT ngày 5/5/2006; Thông tư 32/2018/TT-BGD ĐT ngày 

26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành chương trình giáo dục phổ thông 

2018; Công văn 5512/BGDĐT-GDTrH ngày 18/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo về việc xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch giáo dục của nhà trường; 

Công văn 4020/BGDĐT-GDTrH ngày 22/8/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về 

việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2022-2023; 

Kế hoạch các môn học theo hướng sắp xếp lại các bài học trong SGK thành 

bài học theo chủ đề phù hợp với các chủ đề tương ứng trong chương trình GDPT 

hiện hành. 

2.2. Chỉ tiêu 

- 100% các môn học từ lớp 6 đến lớp 9 được xây dựng Kế hoạch giáo dục 

môn học đảm bảo đúng chương trình quy định trong chương trình GDPT hiện hành 

2006; Hướng dẫn số 4612/HD-BGDĐT ngày 03 tháng 10 năm 2017 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện chương trình giáo dục phổ thông hiện hành 

theo định hướng phát triển năng lực và phẩm chất học sinh từ năm học 2017- 2018 trên 

cơ sở hướng dẫn điều chỉnh của Bộ GD&ĐT tại công văn 3280/BGD&ĐT; Thông 

tư 32/2018/TT-BGD ĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành 

chương trình giáo dục phổ thông 2018; Công văn 5512/BGDĐT-GDTrH ngày 

18/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc xây dựng và tổ chức thực hiện kế 

hoạch giáo dục của nhà trường; Công văn 3899/BGDĐT-GDTrH ngày 03/8/2023 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục 

trung học năm học 2023-2024; 

- Bộ KHGD các môn học được sử dụng tại nhà trường trong năm học 2023 - 

2024 khi được Hiệu trưởng nhà trường phê duyệt. 

2.3. Tổ chức thực hiện 

* Đối với lớp 6,7,8 

- Thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông ban hành kèm theo Thông tư 

32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục Đào tạo; Công văn 
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5512/BGDĐT-GDTrH ngày 18/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc xây 

dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch giáo dục của nhà trường; Công văn 

3899/BGDĐT-GDTrH ngày 03/8/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc 

hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2023-2024; 

 Việc xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch giáo dục được thực hiện theo 

định hướng như sau: 

+ Căn cứ kế hoạch thời gian năm học do UBND tỉnh, cấp thẩm quyền ban 

hành và điều kiện nhà trường, Hiệu trưởng tổ chức xây dựng và ban hành kế hoạch 

thời gian thực hiện chương trình (phân phối chương trình) của các môn học, các 

hoạt động giáo dục, nội dung giáo dục địa phương đảm bảo tổng số tiết/năm học 

quy định trong chương trình; (phụ lục đính kèm) 

+ Tổ, nhóm chuyên môn trên cơ sở tài liệu sách giáo khoa lớp 6,7,8 tổ chức 

rà soát, thảo luận, thống nhất xây dựng kế hoạch giáo dục các môn học thực hiện 

trong từng học kỳ năm học trên cơ sở khung thời gian thực hiện chương trình trong 

năm học. 

Kế hoạch giáo dục các môn học lớp 6,7,8 của tổ chuyên môn và cá nhân 

giáo viên (Kèm theo phụ lục số 02 và phụ lục 03) 

* Đối với lớp 9 

- Tổ chuyên môn căn cứ Khung nội dung chương trình giáo dục hiện hành 

của Bộ Giáo dục 2006; Hướng dẫn số 4612/HD-BGDĐT ngày 03 tháng 10 năm 2017 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện chương trình giáo dục phổ 

thông hiện hành theo định hướng phát triển năng lực và phẩm chất học sinh từ năm học 

2017 – 2018; Hướng dẫn điều chỉnh của Bộ GD&ĐT tại công văn 3280/BGD&ĐT-

GDTH ngày 27/8/2020; Công văn 5512/BGDĐT-GDTrH ngày 18/12/2020 của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch giáo dục 

của nhà trường; Công văn 3899/BGDĐT-GDTrH ngày 03/8/2023 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm 

học 2023-2024; 

Hoạt động giáo dục phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường theo 

hướng sắp xếp lại các tiết học trong sách giáo khoa thành một số bài học theo chủ 

đề, nhằm tiết kiệm thời gian và tạo thuận lợi cho việc áp dụng các phương pháp và 

kĩ thuật dạy học tích cực. Trong đó có tích hợp, lồng ghép các nội dung giáo dục 

khác theo công văn chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo; 

bài học STEM; 

- Xây dựng và thực hiện kế hoạch giáo dục môn học của nhà trường ở các 

môn học: Toán, Lý, Sinh, Ngữ Văn, Sử, Địa, GDCD, Tiếng Anh, Công nghệ, 

Thể dục, Mỹ thuật, Âm nhạc, Hóa học cho mỗi khối lớp 9; kế hoạch giáo dục 
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môn học Tự chọn theo chủ đề bám sát với các khối lớp khác nhau: môn Toán, 

Tiếng Anh. 

- Việc xây dựng và thực hiện kế hoạch giáo dục theo định hướng phát triển 

năng lực học sinh của mỗi tổ phải phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường, 

địa phương và khả năng học tập của học sinh; tất cả đều được thể hiện trong biên 

bản họp tổ và được Hiệu trưởng duyệt trước khi thực hiện. 

Quy định số tiết dạy trên tuần và số tiết trong một kỳ, cả năm ở các khối lớp 

 

TT Môn học 

Số tiết tuần/số tiết HK 

 các môn 

Lớp 9 

HK1 HK2 CN 

1 Ngữ văn 5/90 5/85 175 

2 Lịch sử 1/18 2/34 52 

3 Địa lý 2/35 1/17 52 

4 Tiếng Anh 2/36 2/34 70 

5 Toán 4/72 4/68 140 

6 Vật lý 2/36 2/34 70 

7 Hóa học 2/36 2/34 70 

8 Sinh học 2/36 2/34 70 

9 GDCD 1/18 1/17 35 

10 Công nghệ 1/18 1/17 35 

 11 Âm nhạc 1/18 0 18 

12 Mỹ thuật 0 1/17 17 

13 Thể dục 2/36 2/34 70 

14 Tự chọn  2/36 2/34 70 

     

Kế hoạch giáo dục các môn học 9 (Kèm theo phụ lục số 03) 

 3. Nội dung các hoạt động giáo dục 

 3.1. Hoạt động giáo dục bắt buộc 

 3.1.1. Hoạt động tập thể (02 tiết/tuần gồm Chào cờ và Sinh hoạt lớp) 

a. Mục đích 

Tổ chức các hoạt động tập thể (hoạt động chào cờ đầu tuần và sinh hoạt lớp)  với 

những nội dung thiết thực tạo hứng khởi cho học sinh giúp học sinh say mê học 

tập, yêu thích mái trường.Tạo dựng phong trào học tập cho học sinh góp phần giáo 

dục ý thức đạo đức, tham gia các hoạt động vì cộng đồng cho học sinh. 

b. Chỉ tiêu 

- 100% học sinh khối 9 được tham gia tuần sinh hoạt tập thể vào tiết 1 thứ 2 

đầu tuần, sinh hoạt tập thể lớp vào tiết cuối thứ 7 cuối tuần. 
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- Thực hiện đầy đủ các tiết chào cờ và sinh hoạt lớp 35 tiết/1 năm. 

c. Tổ chức thực hiện 

- Hoạt động giáo dục tập thể (HĐ GDTT) đảm bảo thời lượng 2 tiết/tuần, được 

bố trí trong thời khóa biểu của nhà trường, không tính vào tiết dạy tiêu chuẩn của GV. 

- Tiết chào cờ, nhà trường xây dựng nội dung chào cờ đầu tuần và tổ chức chào 

cờ vào ngày thứ 2 hằng tuần, thời lượng 1 tiết/tuần( 35 tiết/35 tuần/năm học). 

- Tiết sinh hoạt lớp, giáo viên chủ nhiệm lớp xây dựng nội dung sinh hoạt và tổ 

chức sinh hoạt vào ngày học cuối tuần, thời lượng 1tiết/tuần( 35 tiết/35tuần/năm học).                      

      (Có Kế hoạch hoạt động giáo dục tập thể kèm theo phụ lục số 04A) 

 3.1.2. Hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp 

 a. Yêu cầu 

  Năm học 2023-2024 tiếp tục tổ chức thực hiện các Hoạt động giáo dục NGLL 

theo hướng dẫn tại công văn số 5842/BGDĐT-VP ngày 01/9/2011của Bộ GD&ĐT 

về việc hướng dẫn điều chỉnh nội dung dạy học giáo dục phổ thông và công văn 

4612/BGDĐT- GDTrH ngày 03/10/2017, của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn thực 

hiện chương trình giáo dục phổ thông hiện hành theo định hướng phát triển năng 

lực và phẩm chất học sinh từ năm  học 2017 - 2018.   

 Tổ chức thực hiện các Hoạt động giáo dục NGLL được quy định tại chương 

trình GDPT do Bộ GD&ĐT trên cơ sở đó xây dựng kế hoạch hoạt động giáo dục 

với thời lượng tiết học cụ thể như các môn học. Giáo viên được phân công thực 

hiện Hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp (HĐGDNGLL) được tính giờ dạy như 

các môn học. 

b. Chỉ tiêu 

  100% HS các khối lớp 9 thực hiện hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp đảm 

bảo 18 tiết/năm.  

c. Tổ chức thực hiện  

 - Tiếp tục tập trung chỉ đạo xây dựng kế hoạch giáo dục theo chuẩn kiến 

thức, kỹ năng của chương trình giáo dục phổ thông (CTGDPT 2006) trên cơ sở tài 

liệu "Hướng dẫn thực hiện chuẩn kiến thức, kĩ năng của chương trình giáo dục phổ 

thông" cấp THCS do Bộ GD&ĐT ban hành; Công văn 4612/BGDĐT- GDTrH 

ngày 03/10/2017, của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện chương trình giáo 

dục phổ thông hiện hành theo định hướng phát triển năng lực và phẩm chất học 

sinh từ năm  học 2017 - 2018.  

- Thực hiện đủ chủ điểm hoạt động trong các tháng của năm học và thời gian 

hè. Mỗi chủ điểm hoạt động được thực hiện trong 1 tháng, trừ chủ điểm "Mừng 

Đảng mừng xuân" thực hiện trong 2 tháng (1 và 2) và chủ điểm "Hè vui, khoẻ và 

bổ ích" thực hiện trong 3 tháng ( 6,7 và 8).  
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- Một số nội dung của HĐGDNGLL về giáo dục đạo đức, pháp luật được 

chuyển sang tích hợp giảng dạy ở môn Giáo dục công dân (Các lớp 9: Ở các chủ đề 

về đạo đức và pháp luật).  

 Lồng ghép một số nội dung giáo dục vào HĐGDNGLL như:  

+ Giáo dục về Quyền trẻ em; 

+ Giáo dục phòng chống HIV/AIDS, ma tuý và các tệ nạn xã hội; 

+ Giáo dục môi trường; giáo dục tiết kiệm năng lượng;  

+ Giáo dục trật tự an toàn giao thông; 

+ Những hoạt động hưởng ứng phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, 

học sinh tích cực”; 

+ Những hoạt động giáo dục phục vụ nhiệm vụ chính trị xã hội của địa 

phương, đất nước. 

+ Tích hợp giáo dục đạo đức trong trường THCS nhằm nâng cao nhận thức 

hành vi của học sinh THCS. 

- Lồng ghép nội dung giáo dục địa phương, giáo dục đạo đức, GD pháp luật, 

GD AN-QP... với các hoạt động ngoại khóa. Các giáo viên bộ môn (Ngữ văn, 

GDCD, Mĩ thuật, Âm nhạc, Địa lí…) cũng cần chủ động sưu tầm tư liệu và sử dụng 

phương pháp tích hợp để lồng ghép các nội dung liên hệ, giáo dục về địa phương sao 

cho phù hợp với đặc thù nội dung môn học. 

- Chuyển tải các nội dung trên vào bài học một cách tự nhiên, phù hợp, làm 

cho bài học thêm sinh động, gắn với thực tế hơn, không làm quá tải bài học, gúp 

phần phát huy tính tích cực, tự giác, chủ động, sáng tạo của học sinh trong học tập, 

vận dụng được kiến thức để giải quyết các vấn đề trong cuộc sống thực tiễn. 

- Thực hiện tích hợp một số nội dung môn học và các hoạt động giáo dục; tích 

hợp giáo dục đạo đức, học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, giáo 

dục phòng chống tham nhũng, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, bảo vệ môi 

trường, đa dạng sinh học và bảo tồn thiên nhiên, Giáo dục kỹ năng sống trong một 

số môn học theo hướng dẫn của Bộ GD&ĐT.  

- Trong quá trình thực hiện HĐ GDNGLL, giáo viên là người hướng dẫn, cố 

vấn cho học sinh chủ động tổ chức và điều hành hoạt động của tập thể, tạo điều 

kiện để phát huy vai trò tự chủ của học sinh trong hoạt động. 

d. Phân công giáo viên phụ trách 

Lớp Khối 9 Ghi chú 

GV phụ trách - Nguyễn Thị Tâm 

- Nguyễn Thị Huyền 

 

 e. Thời gian thực hiện, nội dung chương trình, đánh giá kết quả HS 
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tham gia 

*Thời gian: 

- Lớp 9 thực hiện vào tiết 5, sáng thứ 5, các tuần 01, 03 hàng tháng.  

* Nội dung chương trình: Kế hoạch hoạt động GDNGLL 

( Kèm theo biểu phụ lục số 04B). 

*Đánh giá:  

- Phối kết hợp chỉ đạo thực hiện, theo dõi, đánh giá: Đ/c Tạ Thị Hương 

Huyền (Tổng phụ trách Đội). 

- Đánh giá kết quả hoạt động của học sinh được thực hiện bằng cách xếp loại 

theo các loại: Tốt, Khá, Trung bình, Yếu.  

- Trong quá trình đánh giá kết quả hoạt động của học sinh, cần kết hợp các 

hình thức đánh giá: 

+ Học sinh tự đánh giá; 

+ Tập thể học sinh (nhóm, tổ, lớp) đánh giá; 

+ Giáo viên chủ nhiệm phối hợp với các giáo viên khác đánh giá.   

Kết quả đánh giá HĐGDNGLL là một trong những căn cứ để xếp loại hạnh 

kiểm của học sinh hàng kỳ, năm học. 

Yêu cầu giáo viên phụ trách có Hồ sơ theo dõi đánh giá đối với học sinh 

từng lớp. 

3.1.3. Hoạt động giáo dục hướng nghiệp 

a. Mục đích - Yêu cầu: 

- Hoạt động giáo dục hướng nghiệp (HĐ GDHN) của nhà trường căn cứ vào 

nội dung Chương trình giáo dục phổ thông ban hành kèm theo Quyết định 16/2006 

ngày 05/5/2006 của Bộ GDĐT; Quyết định số 522/QĐ-TTg ngày 14/5/2018 của 

Thủ tướng chính phủ phê duyệt Đề án “Giáo dục hướng nghiệp và định hướng 

phân luồng học sinh phổ thông giai đoạn 2018-2025”. Tổ chức thực hiện hiệu quả 

các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân 

luồng học sinh sau THCS và sau THPT theo Kế hoạch số 1223/KH – BGDĐT 

ngày 28/12/2019 của Bộ GD&ĐT.  

-  Hướng nghiệp giúp học sinh có những hiểu biết thông thường về nghề 

nghiệp để có thể định hướng phát triển, lựa chọn nghề phù hợp với năng lực bản 

thân và nhu cầu phường hội. Trên cơ sở đó các em tiếp tục rèn luyện để có thể phát 

triển trong hoạt động nghề nghiệp tương lai. 

         - Hướng nghiệp giúp cho học sinh làm quen với một số nghề cụ thể, thông 

qua việc tìm hiểu những mô tả còn gọi là học đồ nghề, họăc qua  buổi tham quan 

cơ sở sản xuất, sẽ giúp học sinh hiểu biết khái quát về cách thu nhập thông tin với 

một số nghề học sinh yêu thích; giúp học sinh thấy được sự lựa chọn nghề là quan 
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trọng, phải lý giải được sự lựa chọn nghề của bản thân, một mặt thông qua hướng 

nghiệp dần cho học sinh ý thức tôn trọng lao động và người lao động từ đó chuẩn 

bị cho các em từng bước chuẩn bị tâm lý sẵn sàng đi vào lao động sản xuất sau khi 

tốt nghiệp THCS 

b. Chỉ tiêu 

- 100% học sinh khối lớp 9 được học HĐGDHN với tổng số tiết 09 tiết/năm  

- 100% học sinh khối lớp 9 được định hướng phân luồng sau khi tốt nghiệp 

THCS. 

- 100% học sinh khối lớp 9 được chuẩn bị tâm lý sẵn sàng đi vào lao động 

sản xuất. Các em tự đánh giá được năng lực bản thân để định hướng học tập khi tốt 

nghiệp THCS. 

c. Tổ chức thực hiện 

 - Khảo sát tình hình thực tế của học sinh để giáo dục hướng nghiệp. 

 - Phân công CBGV dạy hướng nghiệp cho học sinh khối 9 ( 1 tiết/ lớp/ tháng)   

 - Giáo viên dạy các bộ môn văn hóa (Công nghệ, Vật lý, Sinh học, Hóa  học) 

và giáo viên chủ nhiệm tích hợp giáo dục hướng nghiệp trong quá trình dạy học, tổ 

chức các hoạt động chú trọng kĩ năng thực hành. 

         - Giáo dục hướng nghiệp thông qua con đường cho học sinh tham quan các 

cơ sở sản xuất công nghiệp tiên tiến của khu vực, của địa phương. 

    - Thường xuyên giám sát, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ giáo dục hướng 

nghiệp của giáo viên qua dự giờ, thăm lớp, kiểm tra giáo án, chuẩn bị đồ dùng dạy học.  

d. Phân công giáo viên phụ trách: 

Phân công đ/c Nguyễn Thị Lan Anh trực tiếp phụ trách công tác giáo dục 

hướng nghiệp cho học sinh 

 e.Thời gian, hình thức tổ chức, nội dung chương trình, đánh giá kết 

quả HS tham gia 

*Thời gian:  

- Thực hiện vào chiều thứ 7, tuần 04 hàng tháng (Bắt đầu từ 13h30’) 

* Hình thức tổ chức: Theo khối lớp 

* Nội dung chương trình: Kế hoạch hoạt động GDHN 

(Kèm theo biểu phụ lục số 04C). 

*Đánh giá: Có 4 mức độ đánh giá kết quả học tập của học sinh như sau: 

Tốt, khá, trung bình, yếu 

Yêu cầu giáo viên phụ trách có Hồ sơ theo dõi đánh giá đối với học sinh 

từng lớp. 

3.1.4. Hoạt động giáo dục STEM 

  a. Mục đích 
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         - Nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lí và giáo viên về vị trí, vai trò và ý 

nghĩa của giáo dục STEM trong trường THCS; thống nhất nội dung, phương pháp 

và các hình thức tổ chức thực hiện giáo dục STEM trong nhà trường; 

         - Tăng cường áp dụng giáo dục STEM trong giáo dục THCS nhằm góp phần 

thực hiện mục tiêu của Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018; 

         - Nâng cao năng lực cho cán bộ quản lí và giáo viên về việc tổ chức, quản lý, 

xây dựng và thực hiện dạy học theo phương thức giáo dục STEM. 

         b. Tổ chức thực hiện tại nhà trường 

          - Nhà trường thực hiện theo công văn 2284/SGDĐT-GDTrH hướng dẫn 

triển khai thực hiện giáo dục STEM trong giáo dục trung học từ năm học 2020 – 

2021. 

          - Triển khai thực hiện giáo dục STEM phù hợp với điều kiện của nhà trường 

và địa phương. 

         - Xây dựng kế hoạch giáo dục các môn học lựa chọn môn hoặc nhóm môn để 

tổ chức dạy bài học STEM, tối thiểu 01 bài học STEM/môn/khối lớp/ năm học, cụ 

thể các bộ môn: Toán khối 9, Hóa khối 9, Sinh 9, Vật lý khối 9, Công nghệ 9, 

(Có KH cụ thể ở các bộ môn).  

         - Thành lập các CLB STEM: Khối 9 mỗi lớp thành lập một CLB (04 CLB). 

Hoạt động GD STEM: 02 tiết/tháng(18 tiết/năm) - Hoạt động vào chiều thứ 3 tuần 

2,4 hàng tháng ở từng lớp.  

         - Khai thác tích cực, có hiệu quả trang thiết bị, đồ dùng dạy học, được cung 

cấp đáp ứng yêu cầu giáo dục STEM của nhà trường. 

         - Tổ chức bồi dưỡng cho GV và CBQL về giáo dục STEM, xây dựng và thực 

hiện bài học STEM, kỹ năng tổ chức các hoạt động trải nghiệm STEM và năng lực 

hướng dẫn hoạt động nghiên cứu KHKT. 

         - Tổ chức dạy học theo phương thức giáo dục STEM và kiểm tra, đánh giá 

kết quả học tập của học sinh đảm bảo chất lượng, hiệu quả. 

c. Nội dung chương trình: Kế hoạch hoạt động GD STEM  

(Kèm theo phụ lục số 04D) 

          3.2. Hoạt động giáo dục không bắt buộc 

- Trong năm học, dựa trên tình hình thực tế, các tổ chuyên môn tiếp tục xây 

dựng kế hoạch, thiết kế các hoạt động trải nghiệm sáng tạo để lồng ghép vào các 

hoạt động của tổ nhóm bộ môn dựa trên các nhóm nội dung: Giáo dục và phát triển 

cá nhân; Quê hương đất nước và hòa bình thế giới; Cuộc sống gia đình; Thế giới 

nghề nghiệp; Khoa học và nghệ thuật( Kèm theo Kế hoạch hoạt động giáo dục 

không bắt buộc – Phụ lục 2B).  
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- Hiệu trưởng nhà trường dựa trên kế hoạch của các tổ bộ môn để có thể tổ 

chức các hình thức trải nghiệm tham quan, thực địa, tổ chức các trò chơi vận động, 

hội trại, các hoạt động xã hội, các hoạt động tình nguyện nhằm giáo dục đạo đức 

đối với học sinh.  

- Tham dự hội thi, hội diễn văn nghệ cấp trường, thị xã. Tổ chức các hoạt 

động khéo tay kĩ thuật, cấp trường 1 lần/năm (nấu ăn, cắm hoa, vẽ tranh, TDTT. . 

.). Lồng ghép tích hợp bảo vệ động vật hoang dã vào tiết hoạt động giáo dục ngoài 

giờ lên lớp.  

- Tiếp tục xây dựng Câu lạc bộ TDTT, CLB Tiếng Anh, CLB giáo dục kỹ 

năng sống. 

- Tuyên truyền và thực hiện chuyên đề về “Biển đảo quê hương”, “Dân ta 

phải biết sử ta”, truyền thống Quân đội nhân dân Việt Nam, phòng chống ma túy, 

tệ nạn xã hội xâm nhập học đường; an toàn giao thông… để giáo dục truyền thống 

cách mạng cho học sinh đặc biệt là học sinh khối 6. 

- Xây dựng Đội “Trinh sát giao thông” để giám sát việc thực hiện đội mũ 

bảo hiểm của học sinh khi ngồi trên xe đạp điện trong quá trình học sinh ra vào 

trường. 

- Tổ chức cho học sinh được tham quan ngoại khóa tìm hiểu truyền thống 

lịch sử, cách mạng kết hợp vui chơi giải trí ít nhất 1 lần/học kỳ. 

- Tổ chức hoạt động dạy Tin học ngoài giờ chính khóa dựa trên nguyện vọng 

của các em HS, PHHS để rèn kỹ năng tin học cho HS. 

* Nội dung, kế hoạch một số hoạt động trải nghiệm, hoạt động giáo dục kỹ 

năng sống của nhà trường trong năm (kèm theo phụ lục số 2B) 

3.3. Chương trình tăng cường, mở rộng 

3.3.1. Đối với công tác bồi dưỡng học sinh giỏi: 

- Nhà trường căn cứ vào thực tế của đơn vị để xây dựng chỉ tiêu HS giỏi các 

cấp, học sinh tiên tiến, học sinh giỏi, HS xuất sắc theo TT 58/2011 và TT 26/2020 

của BGD & ĐT; Thông tư 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021 phù hợp điều kiện 

thực tế nhà trường. 

- Giao chỉ tiêu cụ thể cho các lớp, các môn lớp 9. 

- Phân công giáo viên bồi dưỡng học sinh giỏi là những giáo viên có trình độ 

chuyên môn vững vàng, có kinh nghiệm, có phương pháp tổ chức cho học sinh 

cách học đạt hiệu quả. 

Phân công cụ thể: 

*Với các môn thi HSG cấp thị xã, tỉnh lớp 9: 
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STT Môn Lớp GV phụ trách 

Số lượng 

cần đạt 

Thị xã Tỉnh 

1 Toán 9 Đặng Thị Thái Hương 1 0 

2 Văn 9 Phạm Thị Huệ 2 1 

3 Hóa 9 Đinh Thị Thúy 1 1 

4 Lý 9 Đỗ Hương Thảo 1 0 

5 Sử 9 Nguyễn Thị Hạnh 3 1 

6 Địa 9 Lê Thị Thu Khuyên 2 1 

7 GDCD 9 Bùi Thị Thu Tâm 2 0 

8 Anh 9 Dương Thị Phượng 2 0 

9 Sinh 9 Phan Thị Thanh Phượng 3 1 

10 Tin 8,9 Phạm Thị Hà, Nguyễn Thị Thảo 2 1 

Tổng số 19 6 

*Với các môn thi HSG cấp trường: Giao các giáo viên bộ môn ở từng khối 

lớp phụ trách 

3.3.2. Đối với công tác phụ đạo học sinh yếu kém. 

 - Thông  qua  phiên  họp PHHS đầu năm, nhà  trường  phổ biến rộng rãi 

trong PHHS về kế hoạch  phụ  đạo  cho học sinh yếu trong năm học, những học 

sinh được ghi tên trong danh sách phụ  đạo phải tham gia  học đầy đủ, thông qua 

giáo viên chủ nhiệm  nhà  trường  kêu  gọi sự  quan  tâm  của  các  bậc PHHS  để 

 nhắc  nhở, động viên cho các em tham  gia học  tập đầy đủ, nhằm  hỗ  trợ cho  kế 

 hoạch phụ đạo học sinh yếu của nhà trường được tiến hành có hiệu quả. 

           - Nhà trường tổ chức gặp mặt tất cả học sinh có tên trong danh sách phụ đạo 

để quán triệt tinh thần và thái độ học tập của các em. 

  - Tiến hành họp phụ huynh của học sinh yếu để thông báo và phối hợp 

Giáo dục, đặc biệt giao trách nhiệm cho phụ huynh quản lý con em học tập ở nhà. 

    - Lập danh sách học sinh theo lớp học phụ đạo. 

 - Giao nhiệm vụ cho giáo viên giảng dạy trực tiếp phụ đạo các em yếu kém 

và giao chỉ tiêu phấn đấu xóa học sinh yếu trong từng tháng, từng kỳ. 

          - Lập sổ theo dõi về  chuyên cần  của  học sinh, điểm danh, nội dung dạy ở 

từng buổi và nhận xét của giáo viên dạy. 

- Đề xuất  với địa phương  và  ban đại diện phụ huynh học sinh  của  trường 

 duyệt kinh phí để khen thưởng cho những học sinh và Giáo viên có kết quả phụ 

đạo thật sự có tiến bộ. 
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3.3.3. Tham gia các hội thi chuyên môn, các cuộc tập huấn 

 - Tổ chức cho cán bộ giáo viên nghiên cứu kỹ thông tư của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo về ban hành điều lệ hội thi giáo viên giỏi các cấp. Lên kế hoạch tổ chức 

hội thi GVDG, thao giảng từ đầu năm học. Chọn các bài dạy có tác dụng giúp giáo 

viên học tập được nhiều ở đồng nghiệp. Tổ chức cho GV tự nguyện đăng ký tham 

gia thi cấp thị xã tổ chức ở tất cả các bộ môn. 

 - BGH nhà trường chỉ đạo CBGV tham gia đầy đủ các cuộc tập huấn của cấp 

trên tổ chức. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công tác chuyên môn 

 1.1. Đổi mới phương pháp, hình thức tổ chức dạy học  

*  Mục tiêu 

 Đổi mới đồng bộ phương pháp dạy học, hình thức tổ chức dạy học nhằm 

nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện theo định hướng phát triển phẩm chất, năng 

lực học sinh. 

* Chỉ tiêu 

- 100% giáo viên thực hiện đổi mới phương pháp dạy học theo định hướng 

phát triển năng lực học sinh, dạy học đảm bảo chuẩn kiến thức, kỹ năng phù hợp 

với đặc trưng bộ môn. 

- 100% học sinh được tham gia các hoạt động trải nghiệm thực tế như: 

nghiên cứu khoa học, thí nghiệm - thực hành, giáo dục STEM… 

* Giải pháp thực hiện 

-  Thực hiện dạy phân hóa đối tượng học sinh, chú trọng việc xây dựng kế 

hoạch bài học gắn với đối tượng cụ thể, thiết kế tiến trình dạy học thành các hoạt 

động học để thực hiện cả ở trên lớp và ngoài lớp học đáp ứng mục tiêu học tập của 

học sinh. Giáo viên chú trọng sử dụng hợp lý sách giáo khoa khi giảng bài trên lớp, 

sắp xếp hợp lý hoạt động của giáo viên và học sinh; tăng cường kỹ năng thực hành, 

vận dụng kiến thức. Thực hiện tinh thần giáo dục dạy học khoa học - công nghệ - 

kĩ thuật - toán (STEM) trong việc thực hiện chương trình giáo dục phổ thông ở 

những môn học liên. Giáo viên tích cực khai thác các điều kiện thuận lợi và nguồn 

lực của nhà trường và địa phương trong giảng dạy, khai thác không gian trường 

học kết nối cho các hoạt động giáo dục, đặc biệt là giáo dục STEM trong nhà 

trường. 

Giáo viên tích cực vận dụng các phương pháp dạy học, kỹ thuật dạy học tích 

cực phù hợp với đặc trung bộ môn nhằm phát huy tính tích cực, chủ động, sáng 

tạo, rèn luyện khả năng tự học và vận dụng kiến thức, kĩ năng của học sinh; tích 

cực vận dụng dạy học giải quyết vấn đề, các phương pháp thực hành, dạy học theo 
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chủ đề trong các môn học; tích cực ứng dụng công nghệ thông tin phù hợp với nội 

dung bài học; bảo đảm cân đối giữa trang bị kiến thức, rèn luyện kĩ năng và định 

hướng thái độ, hành vi cho học sinh. 

- Trong thiết kế và thực hiện bài dạy, cùng với việc tổ chức cho học sinh 

thực hiện các nhiệm vụ học tập ở trên lớp, giáo viên cần coi trọng giao nhiệm vụ 

và hướng dẫn học sinh học tập ở nhà, ở ngoài nhà trường và cộng đồng. Căn cứ các 

hướng dẫn của ngành về triển khai hoạt động nghiên cứu khoa học và tổ chức 

Cuộc thi khoa học kĩ thuật dành cho học sinh trung học, cuộc thi Sáng tạo Robot, 

giáo viên chủ nhiệm phối hợp với giáo viên bộ môn tổ chức cho học sinh tham gia 

hoạt động nghiên cứu khoa học và tích cực tham gia các cuộc thi. 

Giáo viên chú trọng rèn luyện cho học sinh phương pháp tự học, tự nghiên 

cứu sách giáo khoa để tiếp nhận và vận dụng kiến thức mới thông qua giải quyết 

nhiệm vụ học tập đặt ra trong bài học; dành nhiều thời gian trên lớp cho học sinh 

luyện tập, thực hành, trình bày, thảo luận, bảo vệ kết quả học tập của mình; giáo 

viên tổng hợp, nhận xét, đánh giá, kết luận để học sinh tiếp nhận và vận dụng. 

1.2. Đổi mới phương pháp, hình thức kiểm tra, đánh giá theo định 

hướng phát triển năng lực học sinh 

* Yêu cầu 

- Thực hiện theo Thông tư số 26/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 V/v sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh THCS ban hành 

kèm theo Thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12/12/2011 của Bộ trưởng Bộ 

Giáo dục và Đào tạo. Thông tư 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021;  

- Đánh giá đúng thực trạng để định hướng điều chỉnh hoạt động của học 

sinh, tạo cơ hội cho học sinh phát triển kĩ năng tự đánh giá, giúp học sinh nhận ra 

sự tiến bộ của mình, khuyến khích động viên việc học tập. 

- Giúp cho giáo viên có cơ sở thực tế để nhận ra những điểm mạnh và điểm 

yếu của mình, tự hoàn thiện hoạt động dạy, phân đấu không ngừng nâng cao chất 

lượng và hiệu quả dạy học. 

* Chỉ tiêu 

- 100% các môn học thực hiện đánh giá đảm bảo thực chất, khách quan, 

công bằng, đánh giá đúng năng lực và sự tiến bộ của học sinh. 

* Giải pháp thực hiện 

-  Căn cứ vào kết quả thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2022-2023: 

Tỉ lệ đỗ THPT công lập là 85,5%. Tuy nhiên, còn môn toán có học sinh đạt điểm 1, 

khoảng cách về điểm số giữa các học sinh đỗ và không đỗ vào THPT công lập là 

khá xa. Các tổ chuyên môn, Giáo viên dạy các môn thi tuyển cần chú trọng chú 

trọng bồi dưỡng phương pháp học tập cho học sinh ngay từ các lớp đầu cấp, dạy 
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kết hợp với ôn tập cho học sinh ngay từ đầu năm học để các em có kiến thức tổng 

hợp đáp ứng yêu cầu thi tuyển sinh THPT. Làm tốt hơn nữa công tác phân luồng 

học sinh sau tốt nghiệp THCS. 

- Nhà trường thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Phòng GD&ĐT Đông Triều 

về việc thực hiện đổi mới kiểm tra đánh giá theo định hướng phát triển phẩm chất 

năng lực học sinh. 

- Các tổ, nhóm chuyên môn thực hiện đề xuất và lựa chọn, hoàn thiện các 

câu hỏi, bài tập kiểm tra theo định hướng phát triển năng lực để bổ sung cho thư 

viện câu hỏi của nhà trường;  

- Thay đổi theo hướng tích cực, tiếp tục đổi mới phương thức dạy học và 

KTĐG đạt hiệu quả cao. BGH  nhà trường gương mẫu đi đầu trong công tác đổi 

mới PPDH, KTĐG, thực hiện tuyên truyền nâng cao nhận thức về đổi mới KTĐG 

cho toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh: Việc kiểm tra, đánh giá theo thực chất, 

có ý nghĩa thực tế và trên tinh thần tôn trọng học sinh, đánh giá theo sự tiến bộ, có 

tác động thúc đẩy sự tiến bộ của học sinh. Tuyệt đối tránh những cách đánh giá 

làm tổn thương đến học sinh dù dưới bất kỳ hình thức nào. 

1.3. Nâng cao chất lượng dạy học, sinh hoạt tổ (nhóm) chuyên môn 

* Yêu cầu 

 Đổi mới sinh hoạt tổ, nhóm chuyên môn hiệu quả, đáp ứng yêu cầu mới 

chuẩn bị triển khai Chương trình Giáo dục phổ thông mới (Công văn số 

2281/SGDĐT-GDTrH ngày 31/8/2020 của Sở GD&ĐT Quảng Ninh). 

* Chỉ tiêu 

 Mỗi tổ chuyên môn tổ chức ít nhất 2 chuyên đề chuyên môn/học kỳ. 

* Biện pháp thực hiện: 

Tăng cường công tác bồi dưỡng đội ngũ thông qua sinh hoạt chuyên đề. Nhà 

trường xây dựng kế hoạch tổ chức các chuyên đề sinh hoạt chuyên môn để thực 

hiện trong năm học gồm: chuyên đề "Đổi mới phương pháp, hình thức dạy học; 

phương pháp, hình thức KTĐG” và chuyên đề "Tổ chức hoạt động trải nghiệm 

STEM". Phối hợp với các trường trong khu vực tăng cường tổ chức sinh hoạt 

chuyên môn và tổ chức chuyên đề bồi dưỡng chuyên môn. Nhà trường thành lập tổ 

giáo viên cốt cán các bộ môn làm nòng cốt trong công tác bồi dưỡng đội ngũ.  

1.4. Tăng cường quản lý đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục  

* Yêu cầu 

Thúc đẩy hoạt động dạy và học, nâng cao hiệu lực của công tác quản lý nhà 

nước, củng cố và thiết lập trật tự, kỷ cương trường học; từ đó nâng cao ý thức trách 

nhiệm của mỗi thành viên trong nhà trường. 

* Chỉ tiêu 
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Các môn học được bố trí giáo viên giảng dạy theo đúng chuyên môn được 

đào tạo. Hạn chế đến mức thấp nhất giáo viên phải dạy chéo ban. 

100% CBGVNV nhà trường được kiểm tra theo kế hoạch để kịp thời phát 

hiện uốn nắn những lệch lạc trong việc thực hiện quy chế chuyên môn 

* Biện pháp thực hiện: 

- Nhà trường thực hiện việc rà soát trình độ chuyên môn của đội ngũ ngay từ 

đầu năm học, báo cáo với Phòng GD&ĐT để bố trí sắp xếp để đảm bảo về số 

lượng, chất lượng, cân đối về cơ cấu giáo viên, nhân viên cho các môn học.  

- Căn cứ hướng dẫn của ngành, nhà trường xây dựng kế hoạch kiểm tra, 

công khai lịch kiểm tra ngay từ đầu năm học để mỗi cá nhân được biết. Thực hiện 

kiểm tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu phi phạm. Thực hiện kiểm tra thường 

xuyên để uốn nắn những lệch lạc trong việc thực hiện quy chế chuyên môn, từng 

bước biến quá trình kiểm tra thành quá trình tự kiểm tra, đánh giá của giáo viên. 

- Rà soát thực trạng đội ngũ, xây dựng kế hoạch bồi dưỡng giáo viên đáp 

ứng yêu cầu các hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên cấp THCS theo quy định.  

- Thực hiện phân công nhiệm vụ cho giáo viên trên cơ sở căn cứ vào năng 

lực chuyên môn và chuẩn đào tạo. Hạn chế đến mức thấp nhất giáo viên phải dạy 

chéo ban. 

2. Công tác quản lý, chỉ đạo 

2. 1. Hiệu trưởng 

- Triển khai kế hoạch đến toàn thể CBGVNV nhà trường. Phân công trách 

nhiệm cụ thể từng thành viên trong Ban giám hiệu để chỉ đạo, tổ chức thực hiện 

các nhiệm cụ thể theo lĩnh vực được phân công. 

- Chỉ đạo phó hiệu trưởng, các tổ chuyên môn và các bộ phận của nhà 

trường xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện phù hợp với chức năng nhiệm 

vụ. 

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ. Thực hiện chế 

độ báo cáo và điều chỉnh kịp thời các giải pháp thực hiện đảm bảo hoàn thành các 

chỉ tiêu đề ra. 

- Chủ động tham mưu cho chính quyền địa phương tạo mọi điều kiện tốt 

nhất để các hoạt động giáo dục của nhà trường đạt hiệu quả cao nhất. 

- Phối hợp với hội phụ huynh học sinh, các doanh nghiệp đóng trên địa bàn, 

các tổ chức đoàn thể để tổ chức các hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp cho học 

sinh. 

- Việc giám sát đánh giá và điều chỉnh kế hoạch dạy học, giáo dục được thực 

hiện thường xuyên trong suốt năm học kết hợp với hoạt động tự đánh giá trong 

quản lí chất lượng trường Trung học cơ sở. 
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- Hiệu trưởng thực hiện hoạt động giám sát, đánh giá việc thực hiện kế 

hoạch dạy học, giáo dục thường xuyên hàng ngày, hàng tuần thông qua kiểm tra sổ 

đầu bài, dự giờ thăm lớp, kiểm tra hồ sơ chuyên môn của giáo viên, qua học sinh, 

cha mẹ học sinh... 

- Làm tốt công tác kiểm tra nội bộ, các thành viên trong ban kiểm tra nội bộ 

cần làm tốt nhiệm vụ. 

2.2. Phó hiệu trưởng 

- Căn cứ nhiệm vụ được phân công, xây dựng cụ thể các kế hoạch về công 

việc, triển khai thực hiện đảm bảo đạt kết quả theo kế hoạch đề ra. 

- Quản lý chỉ đạo các hoạt động chuyên môn, thư viện, thiết bị, quản lý các 

ph ần mềm liên quan đến các hoạt động giáo dục. 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động ngoài giờ lên lớp; kế ho ạch bồi 

dưỡ ng học sinh có năng khiếu, phụ đạo học sinh nhận thức chậm và các hoạt động 

khác có liên quan đến giáo dục. 

- Chỉ đạo các tổ chuyên môn hoạt động theo đúng Điều lệ trường THCS 

- Tổ chức kiểm tra các hoạt động liên quan đến chuyên môn. 

-  Hàng tháng họp thống nhất các nội dung chuyên môn với các tổ. 

- Duyệt tất các các hoạt động tổ chức các hoạt động ngoài giờ lên lớp, các 

cuộc Hội thảo, trải nghiệm bộ môn, trải nghiệm hướ ng nghiệp, chuyên đề cấp 

trường, cấp tổ tổ chức trong năm học. 

2.3. Tổ trưởng chuyên môn 

- Căn cứ kế hoạch của nhà trường, tổ chức thảo luận để xây dựng kế hoạch  

công tác năm, tháng của tổ. Kế hoạch của các tổ cần xác định cụ thể các hoạt động 

triển khai, thời gian thực hiện, trách nhiệm thực hiện. 

- Chủ trì xây dựng kế ho ạch dạy học tích hợp liên môn, kế hoạch dạy học 

trải nghiệm theo môn học. 

- Tổ chức sinh hoạt tổ chuyên môn 2 lần/ tháng. Chú trọng việc đổi mới 

phương pháp, hình thức dạy học; đổi mới kiểm tra đánh giá. Tập trung vào việc tổ 

chức sinh ho ạt chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học. 

- Tổ chức triển khai và kiểm tra giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của từng 

thành viên trong tổ đảm bảo hoàn thành tốt các chỉ tiêu đề ra. 

- Tổ chức bồi dưỡng chuyên môn và nghiệp vụ; Tổ chức phong trào thi đua 

trong tổ, nhận xét đánh giá tổ viên đề nghị khen thưởng và kỷ luật đối với tổ viên.  

- Thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo.  

3. Đối với giáo viên 

- Nghiên cứu CTGDPT năm 2018; các văn bản hướng dẫn của Bộ GD&ĐT, 

Sở GD&ĐT để xây dựng KHGD môn học; 
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- Xây dựng kế hoạch bài học phù hợp với phẩm chất, năng lực của học sinh. 

- Tổ chức các hoạt động trải nghiệm theo môn học (Giáo viên phải xây dựng 

kế hoạch ngay từ đầu năm học) 

- Kết hợp với nhà trường, Liên đội tổ chức cho học sinh tham gia các hoạt 

động ngoài giờ lên lớp, hoạt động trải nghiệm trong và ngoài nhà trường. 

- Mỗi giáo viên cần có thói quen tự kiểm tra việc thực hiện kế hoạch của 

mình để có điều chỉnh và phản ánh kịp thời với tổ chuyên môn, ban giám hiệu. 

4. Công tác kiểm tra, giám sát 

- Kiểm tra theo kế hoạch: Kiểm tra theo các nội dung trong kế hoạch đã 

được Hiệu trưởng phê duyệt đầu năm học. Gồm các nội dung kiểm tra hàng tháng, 

học kỳ. Nội dung kiểm tra gồm: 

+  Kiểm tra việc thực hiện KHGD môn học của giáo viên 

   + Kiểm tra việc thực hiện các hoạt động  giáo dục của giáo viên, của tổ/  

nhóm chuyên môn 

- Qua công tác kiểm tra, đánh giá để điều chỉnh kế hoạch hoạt động dạy học, 

giáo dục nhà trường. 

5. Công tác thi đua, khen thưởng 

Thực hiện công tác thi đua, khen thưởng bảo đảm công khai, minh bạch, có 

vai trò thúc đẩy phong trào "Quản lý tốt - Dạy tốt - Học tốt", hoàn thành các chỉ 

tiêu thi đua một cách thực chất. 

* Chỉ tiêu: 

- Cá nhân: Lao động tiên tiến: 31/31; Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở: 5 đ/c 

- Tập thể: Trường đạt Tập thể Lao động xuất sắc 

* Biện pháp thực hiện 

-  Nhà trường thành lập Hội đồng thi đua, khen thưởng, xây dựng kế hoạch 

thi đua phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường. Gắn kết quả thực hiện chỉ 

tiêu giáo dục với việc xét danh hiệu thi đua đối với mỗi cá nhân. Cụ thể hóa các 

hoạt động phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu công tác một cách thực chất, kiên 

quyết khắc phục bệnh thành tích trong giáo dục. 

- Tổ chức đăng ký thi đua từ các tổ ngay đầu năm học, công khai các danh 

hiệu thi đua. Tổ chức phát động thi đua theo từng đợt và toàn năm học, tuyên 

truyền sâu rộng trong đội ngũ cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà 

trường. 

- Phối kết hợp với công đoàn động viên, tạo điều kiện để mọi cá nhân tích 

cực tham gia các phong trào thi đua.  Động viên khen thưởng kịp thời tạo động lực 

để giáo viên phấn đấu thực hiện  tốt nhiệm vụ đề ra. Huy động các nguồn lực để 



21 
 

xây dựng quỹ khen thưởng cho các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc. Thưởng 

đột xuất cá nhân đạt thành tích cao trong các hoạt động. 

6. Chế độ thông tin, báo cáo 

Phân công trách nhiệm cụ thể cho thành viên Ban giám hiệu, nhân viên nhà 

trường tiếp nhận và xử lý văn bản:  

- Nhân viên hành chính tiếp nhận công văn và vào sổ lưu trữ, sau đó chuyển 

Hiệu trưởng xử lý. Căn cứ kết quả xử lý của Hiệu trưởng, nhân viên hành chính 

chuyển tiếp công văn đến người thực hiện. Cá nhân khi tiếp nhận công văn để thực 

hiện có trách nhiệm nghiên cứu văn bản, xây dựng các biện pháp thực hiện và báo 

cáo két quả theo tinh thần chỉ đạo tại văn bản đảm bảo đúng thời hạn quy định, 

đúng cấu trúc, đủ nội dung, chính xác, rõ ràng. 

- Hiệu trưởng nhà trường chịu trách nhiệm về tính chính xác, thời gian báo 

cáo của đơn vị. Thời gian báo cáo sơ kết học kỳ I trước ngày 15/01/2024, báo cáo 

tổng kết năm học trước ngày 24/5/2024. Các báo cáo khác thực hiện theo yêu cầu 

đảm bảo đúng cấu trúc, đủ nội dung, số liệu cập nhật, thông tin chính xác, rõ ràng. 

Xây dựng quy định cụ thể về chế độ thông tin báo cáo đối với cá nhân trong 

quy chế làm việc của nhà trường. Cá nhân nộp báo cáo chậm, thông tin không 

chính xác làm ảnh hưởng đến tổng hợp chung của nhà trường thì cá nhân đó phải 

chịu trách nhiệm giải trình các nội dung liên quan đến báo cáo. Việc thực hiện chế 

độ thông tin báo cáo được tính là một tiêu chí để đánh giá xếp loại thi đua. 

Trên đây là Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2023-2024, đề nghị các 

tổ chuyên môn, tổ văn phòng, các bộ phận của nhà trường và toàn thể các thành 

viên căn cứ chức năng nhiệm vụ để để xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện 

nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện có vướng mắc cần báo cáo về Ban Giám 

hiệu nhà trường để được hướng dẫn cụ thể./. 

 

Nơi nhận :     

     - Phòng GD&ĐT(b/c); 

     - BGH, các TV nhà trường (t/h); 

     - Trang TTĐT của nhà trường; 

     - Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Lan Anh 
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